



FIRST المطاحن
MILLS الأولى

بيان صحفي

النتائج المالية للربع الثاني / النصف الأول 2024م

تصدر من إدارة علاقات المستثمرين - يوليو 2024م

شركة المطاحن الأولى تحقق إيرادات بقيمة 242.3 مليون ريال سعودي خلال الربع الثاني من العام 2024م، مسجلة ارتفاعاً في صافي الأرباح بنسبة 30.4% على أساس سنوي، بنمو قوي في المبيعات لجميع قطاعات المنتجات المختلفة



جدة، المملكة العربية السعودية – 23 يوليو 2024م: أعلنت شركة المطاحن الأولى ("الشركة" أو "المطاحن الأولى")، إحدى شركات المطاحن الرائدة في المملكة العربية السعودية والتي تعمل في مجال إنتاج الدقيق والأعلاف الحيوانية والنخالة ومشتقات الدقيق ذات الجودة العالية، اليوم عن أدائها المالي خلال النصف الأول والربع الثاني من عام 2024م.

وتعقيباً على النتائج، قال المهندس عبدالله البابطين، الرئيس التنفيذي لشركة "المطاحن الأولى": "نفخر بالإعلان عن تحقيق نتائج إيجابية للربع الثاني والنصف الأول من العام 2024م، والذي يتزامن مع مرور عام كامل على إدراجنا الناجح في السوق المالية السعودية "تداول". كما أن أدائنا المالي القوي يبرهن على قدرتنا لمواصلة تحقيق نمو في الإيرادات والأرباح، لاسيّما من خلال التوسع الاستراتيجي في مبيعات الأعلاف والدقيق. وإن هذا الأداء القوي يضيف إنجازاً آخرأ إلى سجلنا الحافل بالنجاحات وشه الحمد، ترسيخاً لالتزامنا بتحسين كفاءة عملياتنا وتوسيع نطاق مزيج منتجاتنا وتنويعه".

وإلى جانب أدائنا المالي المتميز، واصلنا تعزيز قدراتنا الإنتاجية، وذلك بالإنهاء من أعمال توسعة المطحنة سي (Mill-C) وبدء العمل في توسعة المطحنة أ (Mill-A) في مصنع الشركة بجدة، مما سيكون له الأثر البالغ في رفع معدلات نسبة استغلال السعة الإنتاجية المتاحة لدينا وتعزيز مستويات الكفاءة بصورة ملحوظة. هذا ولا نزال ملتزمين بمواصلة تركيزنا على تنفيذ خارطة الطريق الاستراتيجية التي وضعناها، والتي تشمل تنويع محفظة منتجاتنا، وتوسيع حضورنا الجغرافي، وتقديم قيمة مستدامة لمساهميننا".

النتائج المالية: نمو قوي في الإيرادات، مدفوعاً بزيادة مبيعات الدقيق والأعلاف، الأمر الذي أسهم في تحقيق هوامش ربح جيدة

الفرق (مليون ريال سعودي)	نسبة التغير	النصف الأول 2023 (مليون ريال سعودي)	النصف الأول 2024 (مليون ريال سعودي)	
49.3	10.5%	469.5	518.8	المبيعات/ الإيرادات
17.8	8.6%	208.1	225.9	إجمالي الربح
15.9	11.2%	142.3	158.2	الأرباح التشغيلية (الخسارة)
14.6	13.4%	108.7	123.2	صافي الربح (الخسارة) بعد خصم الزكاة والضرائب
0.26	13.4%	1.96	2.23	الربح (الخسارة) لكل سهم
17.8	-1.8%	44.3%	43.5%	نسبة هامش الربح الإجمالي
15.9	0.6%	30.3%	30.5%	نسبة هامش أرباح التشغيل
14.6	2.0%	23.1%	23.8%	نسبة صافي هامش الربح

حققت شركة المطاحن الأولى نمواً في إيراداتها بنسبة 10.5% على أساس سنوي خلال النصف الأول 2024م لتبلغ 518.8 مليون ريال سعودي. وجاء هذا النمو مدفوعاً بشكل أساسي بالزيادة المحققة في مبيعات الأعلاف بنسبة 31.1%، والتي تُعزى إلى تحسن الطلب في الأسواق مقارنةً بالفترة ذاتها من العام الماضي وكذلك قيام الشركة بتوسيع نطاق منتجاتها في قطاع الأعلاف حيث شمل ذلك التوسع في سوق أعلاف الدواجن. وعلى الرغم من تراجع مبيعات النخالة بنسبة 6% كنتيجة للتوجه الاستراتيجي نحو زيادة إنتاج الأعلاف، فقد قابل هذا التراجع نمواً في مبيعات الدقيق بنسبة 7.3%، خصوصاً في منتجات العلامة التجارية "الأولى" (العبوات الصغيرة)، مما مكّننا من الاستحواذ على حصة أكبر في مجال البيع بالتجزئة ذو التنافسية العالية. وقد حظي زخم المبيعات الإيجابي بدعم من الزيادة في الطاقة الإنتاجية في مصنع الشركة بمدينة جدة والزيادة الموسمية من مبيعات شهر رمضان المبارك. وأسهمت الإدارة الفعالة لقاعدة للتكاليف، بالإضافة إلى دخل عوائد ودائع المرابحة المتوافقة مع الشريعة الإسلامية، في زيادة صافي الربح بنسبة 13.4% ليصل إلى 123.2 مليون ريال سعودي وبهامش ربح قدره 23.8%.

نسبة التغير	الربع الأول 2024 (مليون ريال سعودي)	نسبة التغير	الربع الثاني 2023 (مليون ريال سعودي)	الربع الثاني 2024 (مليون ريال سعودي)	
-12.3%	276.4	13.3%	214.0	242.3	المبيعات/ الإيرادات
-20.0%	125.6	14.1%	88.0	100.4	إجمالي الربح
-32.4%	94.4	24.4%	51.3	63.8	أرباح التشغيل (الخسارة)
-41.4%	77.7	30.4%	34.9	45.5	صافي الربح (الخسارة) بعد الزكاة والضرائب
-8.8%	45.4%	0.7%	41.1%	41.4%	نسبة هامش الربح الإجمالي
-22.8%	34.1%	9.8%	24.0%	26.3%	نسبة هامش أرباح التشغيل
-33.2%	28.1%	15.1%	16.3%	18.8%	نسبة صافي هامش الربح

في الربع الثاني للعام 2024م، ارتفعت الإيرادات بنسبة 13.3% على أساس سنوي مدفوعاً بالزيادة في جميع فئات المنتجات، والتي جاءت في صدارتها مبيعات الأعلاف بنمو برقم مزدوج بلغ 36.3%. ويرجع هذا النمو اللافت إلى قرار الشركة بإعطاء الأولوية لإنتاج الأعلاف تلبيةً للارتفاع المتزايد في الطلب عليها. كما سجلت مبيعات الدقيق والنخالة زيادةً بلغت 6.7% و5.5% على التوالي مقارنةً بالعام السابق. ويُبرز هذا الأداء القوي عبر كافة فئات المنتجات نجاح استراتيجية الشركة في تنويع قاعدة عملائها وتعزيز حضورها الجغرافي في جميع أنحاء المملكة العربية السعودية.

كما أن الشركة سجلت ارتفاعاً في أرباحها التشغيلية خلال النصف الأول للعام 2024م لتبلغ 158.2 مليون ريال سعودي، محققةً زيادةً بنسبة 11.2%. كذلك هو الحال للربع الثاني من نفس العام، فقد شهدت الأرباح التشغيلية نمواً ملحوظاً بنسبة 24.4% لتصل إلى 63.8 مليون ريال سعودي، مما يعكس الأداء المالي القوي للشركة وقدرتها على مواصلة نمو مبيعاتها وبشكل قوي لمختلف فئات المنتجات التي تقدمها.

كما سجلت الشركة نمواً في صافي أرباحها خلال الربع الثاني للعام 2024م بنسبة 30.4%، ليصل إلى 45.5 مليون ريال سعودي، مدفوعاً بالنمو المستمر في منتجات العبوات الصغيرة والتي سجلت ارتفاعاً في حجم المبيعات بنسبة 21% حيث يُعزى هذا التحسن إلى تعزيز شبكة التوزيع الخاصة بالشركة والتوسع في مناطق جديدة، ما أدى إلى تحسين مزيج المنتجات وتحقيق هوامش ربحية أفضل.

ويعود الانخفاض في الإيرادات وصافي الربح خلال الربع الحالي مقارنةً بالربع الأول من العام 2024م (الربع السابق) إلى طبيعة الاستهلاك الموسمية، لا سيما في موسم شهر رمضان المبارك خلال الربع الأول من العام، الأمر الذي يسهم عادةً في ارتفاع الطلب بشكل كبير على منتجات الدقيق. وغالباً ما يلحق هذه الزيادة في الطلب انخفاضاً ملحوظاً في الأنماط الاستهلاكية في الربع الذي يليه، وهو ما يؤثر على الطلب الإجمالي للدقيق والفئات ذات الصلة.

هذا وقد أثمرت استثمارات النفقات الرأسمالية عن مكاسب مجزية، وهو ما تجلّى بوضوح في تحقيق معدلات أفضل في نسب استغلال السعة الإنتاجية عقب الانتهاء من توسعة المطحنة سي (Mill C) والإيقاف المعن لتطوير وزيادة الطاقة التشغيلية للمطحنة أ (Mill A) في مصنع الشركة بمدينة جدة لتقدم هذه الخطوات الاستراتيجية دوراً حاسماً في رفع كفاءة الشركة وتحسين قدراتها الإنتاجية بصورة ملموسة.

ونجحت "المطاحن الأولى" في مواصلة تحقيق ارتفاعاً في هوامشها الربحية الصافية بلغت 18.8% خلال الربع الثاني 2024م، مقارنةً بـ 16.3% خلال الفترة ذاتها من العام الماضي.

العمليات التشغيلية: رفع معدلات نسبة استغلال السعة الإنتاجية وتحسين كفاءة التكلفة، لتدعم نجاح توظيف النفقات الرأسمالية

في النصف الأول من العام 2024م، نجحت "المطاحن الأولى" في موازنة الإغلاق المعن للمطحنة أ (Mill A) في مصنع الشركة بمدينة جدة وذلك لبدء أعمال توسعة طاقتها الإنتاجية وعودة العمل للمطحنة سي (Mill C) بعد تحديثها وبكفاءة عالية، ما أسفر عن رفع معدلات نسبة استغلال السعة الإنتاجية. ليعكس هذا الاستثمار الاستراتيجي في تطوير مستلزمات الإنتاج مكاسباً جيدة، والتي تمثلت في تعزيز إنتاجية الشركة ورفع مستويات كفاءتها التشغيلية. وفي الوقت الراهن، سجّلت الشركة ارتفاعاً في معدلات نسبة استغلال السعة الإنتاجية في طحن القمح بنسبة 88%، مقارنةً بـ 84% خلال الفترة ذاتها من العام الماضي.

وفي الربع الثاني للعام 2024م، تمكنت الشركة من تنويع مزيج منتجاتها بنجاح، مما أسهم في سد الفجوة بين إيرادات فئات منتجاتها وكذلك تلبية الطلب المتنامي على منتجات الأعلاف. وقد شكلت مبيعات الدقيق ما نسبته 54.5% من إجمالي الإيرادات وبتراجع مقارنةً بـ 57.9% خلال الفترة السابقة من العام الماضي. كما تراجعت نسبة مساهمة مبيعات النخالة في الإيرادات من 19.1% إلى 17.8%. وفي المقابل، شهدت مبيعات الأعلاف ارتفاعاً ملحوظاً، حيث بلغت نسبتها 27.7% من الإيرادات مقارنةً بـ 23% في العام 2023م، مما يمثل نمواً بنسبة 20.4%.

شهدت الشركة، خلال الربع الثاني والنصف الأول 2024م، نمواً في إيراداتها على أساس سنوي في جميع مصانعها، فخلال الربع الثاني، جاء مصنع القصيم في الطليعة محققاً نمواً بنسبة 26.9%، متبوعاً بمصنع الأحساء بنسبة 10.1%، ومصنع جدة بنسبة 8.8%، ثم مصنع تبوك بنسبة 4.6%.

تحقيق القيمة للمساهمين: توليد تدفق نقدي قوي ومستمر مع تحقيق قيمة مستدامة

بالاستفادة من نموذجها الفريد لرأس المال العامل، حققت "المطاحن الأولى" تدفقاً نقدياً حراً قوياً، مما يؤكد التزام الشركة بتخصيص رأس المال الفعال وتحسين التدفق النقدي. فخلال النصف الأول للعام 2024م، بلغ التدفق النقدي الحر 126.8 مليون ريال سعودي، مقارنةً بـ 111.9 مليون ريال سعودي خلال النصف الأول 2023م، مما يُظهر تحقيق تحسن كبير على أساس سنوي. وقد ساهمت الزيادة الاستراتيجية في النفقات الرأسمالية خلال العام الماضي في تعزيز تطلعات شركة المطاحن الأولى نحو توسيع نطاق محفظة منتجاتها، مما يُرسي أساساً قوية تدعم نموها المستقبلي واغتنام فرص التوسع المتاحة. وقد ساهم هذا الاستثمار في النفقات الرأسمالية في تمكين شركة المطاحن الأولى من تعزيز قدراتها الإنتاجية، وتحسين كفاءة التكاليف، وترسيخ موقعها في السوق، مما يكفل تحقيق قيمة مستدامة للمساهمين على الأجل الطويل.

وفي الختام، أظهرت شركة "المطاحن الأولى" مرونة وفعالية الإدارة في تحقيق أداء مالي قوي، وتعزيز القدرة الإنتاجية، وتحسين الكفاءة التشغيلية. وقد ركزت الشركة استراتيجياً على تنويع منتجاتها وتوسيع نطاق تواجدتها في السوق، مما أسهم في زيادة الإيرادات والربحية، وكذلك وضع شركة "المطاحن الأولى" على مسار النجاح المستمر وتحقيق القيمة للمساهمين.

-انتهى-



المطاحن MILLS الأولى

يمكن التواصل مع فريق علاقات المستثمرين في شركة "المطاحن الأولى" لأي استفسارات إضافية على النحو التالي:

قسم علاقات المستثمرين

شركة "المطاحن الأولى"

هاتف: 126615845 (+966) مباشر أو 920010375 (+966) غير مباشر

البريد الإلكتروني: IR@firstmills.com

العنوان: 22312 جدة، البغدادية (المركز السعودي للأعمال) الطابق الثامن

www.firstmills.com

- إخلاء مسؤولية -

جميع المعلومات الواردة في هذا المستند هي لأغراض الاستخدام العام فقط ولم يتم التحقق منها بشكل مستقل، كما أنها لا تشكل أو تعتبر جزءًا من أي دعوة أو حافز للمشاركة أو الدخول في أي نشاط استثماري، ولا تشكل عرضًا أو دعوة أو توصية لشراء أو الاكتتاب في أي أوراق مالية في المملكة العربية السعودية، ولا تمثل عرضًا أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو حيازة أو بيع أي أوراق مالية للشركة.

لا تقدم شركة المطاحن الأولى أي ضمان، صريحًا أو ضمنيًا، ولا ينبغي لأي شخص أو كيان قانوني الاعتماد في أي عرض على المعلومات والآراء الواردة في هذا المستند أو الاعتماد عليها من ناحية الوضوح أو الدقة أو الشمولية أو الصواب.

قد يتضمن هذا المستند بيانات تُعتبر أو قد تُعتبر "بيانات تطلعية" فيما يتعلق بالمركز المالي للشركة ونتائج عملياتها وأعمالها. تستند هذه الآراء إلى افتراضات حالية تخضع لمخاطر متنوعة وقد تتغير بمرور الوقت. المعلومات المتعلقة بخطة الشركة ونواياها وتوقعاتها وافتراضاتها وأهدافها ومعتقداتها هي لأغراض التعريف فقط ولا تشكل أو تكون جزءًا من أي دعوة أو حافز للمشاركة في أي نشاط استثماري، ولا تشكل عرضًا أو دعوة أو توصية لشراء أو الاكتتاب في أي أوراق مالية في المملكة، ولا تمثل عرضًا أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو حيازة أو بيع أي أوراق مالية للشركة. لا يمكن تقديم أي ضمانات بأن الأحداث المستقبلية ستحدث، أو أن التوقعات ستتحقق، أو أن افتراضات الشركة صحيحة. قد تختلف النتائج الفعلية بشكل جوهري عن تلك المتوقعة.

هذا المستند يمنع توزيعه تحت أي ظرف من الظروف دون موافقة صريحة من إدارة شركة المطاحن الأولى.